
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA  

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 279/2025 

pentru completarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 47/2023 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Comitetului pentru 

accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării la 

nivelul județului Covasna 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședință ordinară în data de 25 noiembrie 2025,  

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

referitor la proiectul de hotărâre pentru completarea anexei la Hotărârea Consiliului 

Județean Covasna nr. 47/2023 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de 

prevenire a instituționalizării la nivelul județului Covasna, 

având în vedere Raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Covasna, precum şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean 

Covasna întocmite în acest sens, 

luând în considerare: 

- art. 15 din Legea nr. 7/2023 privind susţinerea procesului de dezinstituţionalizare 

a persoanelor adulte cu dizabilităţi şi aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia şi 

de prevenire a instituţionalizării, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative; 

- adresa Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu 

Dizabilități nr. 046031/DSSS-SIS/BM/01.10.2025, înregistrată la Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna sub nr. 30788/02.10.2025; 

- adresa Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyan Kristof nr. 

14205/4488/10.10.2025, înregistrată la Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Covasna sub nr. 32460/15.10.2025, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Articol unic. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 47/2023 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Comitetului pentru 

accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării la 



nivelul județului Covasna, cu modificările ulterioare, se completează după cum 

urmează: 

 

- La articolul 1, alineatul (2), după litera q) se introduce o literă nouă, litera „r”, cu 

următorul cuprins: 

 

„r) Spitalul Județean de Urgență „ Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe.” 

 

 

Sfântu Gheorghe, la 25 noiembrie 2025. 

 

 

TAMÁS Sándor 

                Preşedinte   

          Contrasemnează, 

Secretar general al județului Covasna   

               SZTAKICS István - Attila 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


